

Liberty Acidentes Pessoais Júnior



| O QUE É O LIBERTY ACIDENTES PESSOAIS JÚNIOR? | O LIBERTY ACIDENTES PESSOAIS JÚNIOR é um seguro que protege o seu filho 24 horas por dia. Nas suas brincadeiras, nas deslocações, sejam elas para a escola, de lazer, em viagem, etc. É um complemento ao seu seguro escolar. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|---|-------------|-------------|-------------|-----------------------------|-------------|-----------------------------|----|------------|------------|-------------|------------|---------|----|-------------|------------|-------------|------------|---------|----|-------------|------------|-------------|------------|---------|----|-------------|------------|-------------|------------|----------|----|-------------|-------------|-------------|------------|----------|--|--|--|--|--|
| O QUE PROTEGE ESTE SEGURO? | Protege a vida, saúde ou integridade física da pessoa segura. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ÂMBITO DE COBERTURA | O contrato cobre as consequências de acidentes ocorridos em qualquer parte do Mundo nos termos constantes das Condições Gerais, Especiais e Particulares contratadas 24 horas por dia. A Pessoa Segura tem de ter o seu domicílio e residência habitual em Portugal e o tempo de permanência fora do País não pode exceder 60 dias por viagem ou deslocação. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| LIMITE DE IDADE | Até 18 anos de idade. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| GARANTIAS | Morte ou Incapacidade Permanente Despesas de Tratamento Responsabilidade Civil Assistência | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CARACTERÍSTICAS DAS GARANTIAS | No caso da Pessoa Segura ter idade inferior a 14 anos, o capital Morte converter-se-á em despesas de funeral até ao montante em que fôr provado ter sido dispendido a esse título. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| MODALIDADES | <table border="1"> <thead> <tr> <th>Opções</th> <th>MIP</th> <th>DT</th> <th>RC</th> <th>ASSISTÊNCIA</th> <th>Prémio Total anual / pessoa</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1ª</td> <td>€ 6.000,00</td> <td>€ 1.500,00</td> <td>€ 25.000,00</td> <td>Contratada</td> <td>€ 29,00</td> </tr> <tr> <td>2ª</td> <td>€ 10.000,00</td> <td>€ 2.500,00</td> <td>€ 25.000,00</td> <td>Contratada</td> <td>€ 47,00</td> </tr> <tr> <td>3ª</td> <td>€ 20.000,00</td> <td>€ 5.000,00</td> <td>€ 25.000,00</td> <td>Contratada</td> <td>€ 81,00</td> </tr> <tr> <td>4ª</td> <td>€ 30.000,00</td> <td>€ 7.500,00</td> <td>€ 25.000,00</td> <td>Contratada</td> <td>€ 103,00</td> </tr> <tr> <td>5ª</td> <td>€ 40.000,00</td> <td>€ 10.000,00</td> <td>€ 25.000,00</td> <td>Contratada</td> <td>€ 125,00</td> </tr> </tbody> </table> | Opções | MIP | DT | RC | ASSISTÊNCIA | Prémio Total anual / pessoa | 1ª | € 6.000,00 | € 1.500,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 29,00 | 2ª | € 10.000,00 | € 2.500,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 47,00 | 3ª | € 20.000,00 | € 5.000,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 81,00 | 4ª | € 30.000,00 | € 7.500,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 103,00 | 5ª | € 40.000,00 | € 10.000,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 125,00 | | | | | |
| Opções | MIP | DT | RC | ASSISTÊNCIA | Prémio Total anual / pessoa | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1ª | € 6.000,00 | € 1.500,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 29,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 2ª | € 10.000,00 | € 2.500,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 47,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3ª | € 20.000,00 | € 5.000,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 81,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4ª | € 30.000,00 | € 7.500,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 103,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 5ª | € 40.000,00 | € 10.000,00 | € 25.000,00 | Contratada | € 125,00 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <p>Descontos (pessoas seguras p/contrato):</p> <p>2 pessoas..... 5%</p> <p>3 pessoas..... 10%</p> <p>4 pessoas ou mais... 15%</p> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| LANÇAMENTO DO PRODUTO | 1 de Junho de 2006 – Dia Mundial da Criança | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Liberty Acidentes Pessoais Júnior



CONDIÇÕES PARTICULARES (GARANTIAS / CAPITAIS)

| ARTº 1 - ASSISTÊNCIA MÉDICA EM PORTUGAL | | |
|---|------------------------|-------------------------------|
| GARANTIAS | | CAPITAIS |
| 1. Internamento hospitalar | | |
| a – Admissão | | Ilimitado |
| b - Transporte da Pessoa Segura | | Ilimitado |
| c - Acompanhamento da Pessoa Segura pelo médico assistente: | Transporte | Ilimitado |
| | Estadia em Portugal | 75,00 €/dia ~ Máx. 375,00 € |
| | Estadia no Estrangeiro | 150,00 €/dia ~ Máx.750,00 € |
| d - Acompanhamento da Pessoa Segura por um familiar ou outro acompanhante | Transporte | Ilimitado |
| | Estadia em Portugal | 50,00 €/dia ~ Máx. 750,00 € |
| | Estadia no Estrangeiro | 75,00 €/dia ~ Máx. 1.125,00 € |
| e - Falecimento da Pessoa Segura Internada | | Ilimitado |
| f – Alta (Check-out) | | Ilimitado |
| g – Alta sob vigilância médica | Estadia em Portugal | 50,00 €/dia ~ Máx. 500,00 € |
| | Estadia no Estrangeiro | 75,00 €/dia ~ Máx. 750,00 € |
| 1.2 Assistência Ambulatória | | |
| a – Convalescença Domiciliária | | 75,00 €/dia |
| Acompanhamento paramédico | | Máx. 750,00 € |
| b – Clínica Domiciliária | | Ilimitado |
| c – Clínica Externa | | Ilimitado |
| 1.3 Apoio Escolar ao Domicílio | | 10 dias consecutivos |
| 1.4 Procura e envio de Medicamentos | | Ilimitado |
| 1.5 Informação Médica, disponível 24 horas | | Ilimitado |
| 1.6 Aconselhamento e triagem Médica, disponível 24 horas | | Ilimitado |
| 1.7 Procura e envio de Governanta | | Ilimitado |
| 1.8 Procura e envio de serviço de baby-sitting | | 5 dias consecutivos |

| ARTº 2 - ASSISTÊNCIA EM VIAGEM NO ESTRANGEIRO | | |
|---|----------------------|-----------------|
| GARANTIAS | | CAPITAIS |
| Despesas Médicas, Cirúrgicas, Farmacêuticas e de Hospitalização no Estrangeiro | | 5.000,00 € |
| Despesas Médicas, Cirúrgicas, Farmacêuticas e de Hospitalização por acidente em Portugal em trânsito para o Estrangeiro | | 5.000,00 € |
| Transporte ou Repatriamento Sanitário de Feridos e Doentes | | Ilimitado |
| Acompanhamento da Pessoa Segura Hospitalizada | Dia/ Pessoa | 100,00 € |
| | Máximo | 1.000,00 € |
| Bilhete de Ida e Volta para Familiar e Respectiva Estadia | Transporte | Ilimitado |
| | Estadia: Dia/ Pessoa | 100,00 € |
| | Máximo | 1.000,00 € |
| Prolongamento de Estadia em Hotel | Dia/ Pessoa | 100,00 € |
| | Máximo | 1.000,00 € |
| Transporte ou Repatriamento da Pessoa Segura Falecida | | Ilimitado |
| Envio Urgente de Medicamentos para o Estrangeiro | | Ilimitado |
| Assistência por Roubo de Bagagens no Estrangeiro | | Ilimitado |
| Adiantamento de Fundos no Estrangeiro | | 1.000,00 € |
| Cancelamento da Viagem | | 750,00 € |
| Atraso na Recepção de Bagagens (mais de 24 horas) | | 250,00 € |
| Atraso no Voo (mais de 12 horas) | Dia | 87,50 € |
| | Máximo | 437,50 € |
| Perda de Ligações Aéreas | Dia | 87,50 € |
| | Máximo | 437,50 € |



ARTIGO 3º - PLANO DE PROTECÇÃO PESSOAL - GARANTIAS COMPLEMENTARES

| GARANTIAS | CAPITAIS MÁXIMOS |
|---|------------------|
| 1. Perda, furto, roubo ou extravio de cartões | Ilimitado |
| 2. Reposição de documentos pessoais | € 150,00 |

ARTIGO 4º - OUTROS ACONTECIMENTOS

| GARANTIAS | CAPITAIS MÁXIMOS |
|---------------------|-------------------------------|
| Termino do 11º. Ano | € 50,00 / ano / pessoa segura |

ARTIGO 5º - SERVIÇOS CONFORTO E INFORMATIVO

| GARANTIAS | CAPITAIS MÁXIMOS |
|--|------------------|
| 1. Procura e envio de prestadores de serviços de conforto 24 horas por dia | Ilimitado |
| 2. Acesso ao Serviço Informativo 24 horas por dia | Ilimitado |

OUTROS PRODUTOS ASSOCIADOS

Vai ter componente de Assistência em Viagem

CONDIÇÕES GERAIS

Idênticas às do produto LIBERTY ACIDENTES PESSOAIS